Alcuin and Theodulf when they defended the legitimacy of the *Filioque* they turned to the *Etymologiae*. Alcuin wrote two works where the *Filioque* was upheld. The first is titled *Opusculum Secundum, seu Libellus de Processione Spiritus Sancti. Ad Carolum Magnum*. Alcuin listed Isidore along with other Greek and Latin Fathers as his patristic authorities. In this work he cited specifically one passage from book VII, it is the one from *De Spiritu Sancto*, VII, 3, 1, Alcuin asserted: *Isidorus quoque de processione Spiritus sancti a Patre et Filio in septimo Etymologiarum libro praedictos sequendo Patres in tertio*

ait capitulo: *'Spiritus sanctus ideo praedicatur Deus, quia ex Patre Filioque procedit, et substantiam eius habet. Neque enim de Patre procedere potuit, quam quod ipse est Pater'*<sup>50</sup>. He did not use the second from *De Trinitate*. In his work *De Fide Sanctae Trinitatis et de Incarnatione Christi, Quaestiones de Sancta Trinitate* he promoted the double procession, but no citations were attributed to Isidore<sup>51</sup>. Both works, nevertheless, were a powerful apologetic to persuade Charlemagne that the *Filioque* was the legitimate theological position on the Holy Spirit that should remain in the Creed.

A second reference by Alcuin is a text related to Hispania in the section on Pope Leo I the Great. It is about a letter written 21 July 447 to Turibius of Astorga, who was a staunch opponent of Priscillianism. It was anachronistically interpolated along with the double procession profession —*alius qui de utroque processit*— to the acts of the First Council of Toledo that met in 400<sup>52</sup>. Arianism was not the main agenda of this council

<sup>50</sup> PL 101, 76.

<sup>51</sup> VII. QVOD SPIRITVS SANCTVS COMMVNIS EST PATRIS ET FILII SPIRITVS: *Ergo hoc donum Dei, id est Spiritus Sanctus qui de Patre et Filio aequaliter procedit*, I, VII, 3-4, 26; XIII. QVAE SINT PROPRIA VNICVIQVE PERSONAE IN SANCTA TRINITATE: *Spiritus Sanctus itaque hoc habet proprium: quod ex Patre et Filio aequaliter procedit*, I, XIII, 10-11, 34; XVI. QUID SIT INTER INGENITVM ET PATREM, ET QVOD FILIVS SOLVS SIT GENITVS, SPIRITVS SANCTVS NEC INGENITVS NEC GENITVS: *Sed tantummodo procedere de Patre et Filio salua fide dicendus est — qui tamen non de Patre procedit in Filium et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sicut quidam male intellegentes credendum esse putabant — sed simul de utroque procedit*, I, XVI, 22-26, 40; XVIII. DE VNITATE SPIRITVS SANCTI CVM PATRE ET FILIO: *qui a Patre et Filio aequaliter procedit*, II, XVIII, 7, 82, in: Eric KNIBBS – E. Ann MATTER (eds.), ALCVINI EBORACENSIS, *De Fide Sanctae Trinitatis et de Incarnatione Christi. Quaestiones de Sancta Trinitate*. (CCCM 249), Turnhout, Brepols, 2012. In his survey, SIECIENSKI, *The Filioque*, ignores the *Opusculum* text.